
PHÒNG GD&ĐT TUẦN GIÁO 

TRƯỜNG THCS QUÀI NƯA 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:      /QĐ-THCS Quài Nưa,  ngày … tháng … năm 2021 

 

QUYẾT ĐỊNH 

V/v Ban hành Quy định thực hiện trường học không thuốc lá 

 

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG THCS QUÀI NƯA 

Căn cứ Chỉ thị 6036/CT/ BGDĐT ngày 17 tháng 12 năm 2014 Chỉ thị về tăng 

cường thực hiện phòng, chống tác hại của thuốc lá và lạm dụng đồ uống có cồn trong 

ngành giáo dục; 

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT, ngày 15 tháng 9 năm 2020 Ban hành Điều 

lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều 

cấp học; 

Căn cứ Quy chế tổ chức và hoạt động của nhà trường; Nội quy nhà trường; 

Quy tắc ứng xử trong nhà trường; 

Theo đề nghị của Phó Hiệu trưởng, Tổ trưởng các tổ Chuyên môn, tổ Văn 

phòng. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1.  Ban hành kèm theo quyết định này Quy định thực hiện trường học 

không thuốc lá. 

Điều 2: Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 2. Các ông (bà) Tổ trưởng, Trưởng các bộ phận và toàn thể cán bộ quản lý, giáo 

viên, nhân viên, học sinh và các cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định 

này./. 

Nơi nhận: 

- Như Điều 3; 

- Lưu VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PHÒNG GD&ĐT TUẦN GIÁO 

TRƯỜNG THCS QUÀI NƯA 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

QUY ĐỊNH 

Thực hiện trường học không thuốc lá 

(Ban hành kèm theo Quyết định số …/ QĐ-THCS ngày …/12/2021 

của Hiệu trưởng Trường THCS Quài Nưa) 

 

Điều 1. Mục đích, yêu cầu 

Nâng cao nhận thức về tác hại của thuốc lá đối với sức khỏe cho toàn thể cán bộ 

quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh, phụ huynh học sinh và khách đến liên hệ công 

tác với nhà trường. 

Xây dựng nếp sống văn hóa lành mạnh, trường học không khói thuốc, không 

làm ảnh hưởng đến môi trường sống, cộng đồng và xã hội. 

Việc cấm hút thuốc lá trong khuôn viên nhà trường phải được thực hiện nghiêm 

túc, triệt để, có hình thức xử lý nghiêm minh theo quy định. 

Mỗi cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh học sinh, khách đến 

liên hệ công tác với nhà trường cần nêu cao tinh thần trách nhiệm, ý thức tự giác trong 

việc thực hiện Quy định này. 

Điều 2. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng 

Quy định này áp dụng đối với tất cả cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học 

sinh trường THCS Quài Nưa, phụ huynh học sinh và khách đến liên hệ công tác với 

nhà trường. 

Điều 3. Các hành vi không được làm 

Cấm tất cả cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh, phụ huynh học sinh 

và khách đến liên hệ công tác hút thuốc lá trong khuôn viên nhà trường. 

Không mua bán, quảng cáo, tiếp thị mua bán thuốc lá dưới mọi hình thức trong 

nhà trường. 

Điều 4. Các hình thức xử lý vi phạm 

Đối với cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên: 

a) Vi phạm lần đầu: Nhắc nhở trực tiếp. 

b) Vi phạm lần thứ 2: Lập biên bản và đánh giá thi đua tháng. 

c) Vi phạm lần thứ 3: Lập biên bản và đánh giá thi đua cuối học kì. 

d) Vi phạm lần thứ 4 trở lên: Lập biên bản, xử lý kỷ luật tùy theo tính chất và 

mức độ vi phạm. 

Đối với học sinh: 

a) Vi phạm lần đầu: Nhắc nhở, thông báo cho phụ huynh học sinh biết, khiển 

trách trước lớp. 



b) Vi phạm lần thứ 2: Lập biên bản, mời phụ huynh họp với Hội đồng kỉ luật 

của nhà trường, khiển trách trước trường, hạ 1 bậc hạnh kiểm. 

c) Vi phạm lần thứ 3: Lập biên bản, mời phụ huynh học sinh họp với Hội đồng 

kỉ luật của nhà trường, cảnh cáo trước trường, hạ 2 bậc hạnh kiểm. 

d) Vi phạm lần thứ 4 trở lên: Lập biên bản, mời phụ huynh học sinh họp với 

Hội đồng kỉ luật của nhà trường, xử lý kỷ luật bằng hình thức tạm dừng học ở trường 

có thời hạn, xếp loại hạnh kiểm yếu (chưa đạt). 

Đối với phụ huynh học sinh và khách đến liên hệ công tác: 

a) Vi phạm lần đầu: Nhắc nhở trực tiếp lỗi vi phạm. 

b) Vi phạm lần thứ 2 trở lên: Từ chối làm việc, nhắc nhở trực tiếp và hẹn lịch 

làm việc vào thời gian thích hợp. 

Điều 5. Tổ chức thực hiện 

Tổ trưởng công đoàn các tổ, giáo viên chủ nhiệm các lớp có trách nhiệm phổ 

biến rộng rãi, công khai cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh toàn 

trường được biết, quán triệt và nghiêm túc thực hiện. 

Niêm yết Quy định tại bảng tin, cổng trường, đăng trên Website của trường. 

Ban thanh tra nhân dân, Chi đoàn thanh niên, Đội thiếu niên nhà trường tuyên 

truyền, vận động và phối hợp chặt chẽ kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy định này. 

Thư kí Hội đồng thu thập các biên bản, tổng hợp danh sách các lớp, các cá nhân 

vi phạm trình Hiệu trưởng và hội đồng thi đua nhà trường xem xét quyết định. 

  

 

 


